

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng đảng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

-----

#### **I. Công tác chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy:**

Ngay từ đầu năm Đảng ủy đã xây chương trình kế hoạch công tác năm 2023, nghị quyết năm, nghị quyết chuyên đề, kế hoạch sinh hoạt chuyên đề, chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và của UBKT Đảng ủy, nghị quyết phân công BCH. Kịp thời triển khai, quán triệt tham dự học trực tuyến các chỉ thị, nghị quyết, của Trung ương, Tỉnh, Thành Phố và gắn với xây dựng chương trình hành động, ban hành các nghị quyết, kế hoạch, các văn bản chuyên đề chỉ đạo cụ thể hóa nghị quyết của các cấp ủy Đảng một cách có hiệu quả. Chỉ đạo kịp thời sơ kết nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng giữa nhiệm kỳ 2020-2025; Sơ kết 2 năm thực hiện kết luận 01 của Bộ chính trị.

Trong đó tiếp tục tăng cường lãnh đạo công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị từ xã đến thôn ổn định về bộ máy đủ sức lãnh đạo và thực hiện nhiệm vụ chính trị đáp ứng với yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới. Chỉ đạo thực hiện tốt về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác Dân vận, tập trung lãnh đạo công tác BTGPMB, TĐC các dự án trọng điểm trên địa bàn xã, tiếp tục nâng chất các tiêu chí nông thôn mới và xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đạt nhiều kết quả đáng phấn khởi, nhiều mô hình Dân vận khéo, tổ tự quản có chất lượng thúc đẩy to lớn vào quá trình thực hiện nghị quyết của Đảng bộ năm 2023; Chỉ đạo các hoạt động vui xuân, đón tết, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, vui tươi lành mạnh. Tăng cường quản lý trật tự đô thị, quản lý đất công, quản lý tốt hiện trạng, BT-GPMB & TĐC thu hồi đất phát triển kinh tế các dự án trên địa bàn.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm khối lượng công việc quá lớn cùng một lúc địa phương thực hiện nhiều dự án trọng điểm, xuất phát nhiều phát sinh mới, đòi hỏi sự hoàn thành tiến độ đẩy lên cao mức bình thường gấp nhiều lần, nhưng với quyết tâm chính trị cao của cả BCH, của cả hệ thống chính trị; Đảng ủy đã lãnh đạo kinh tế tiếp tục phát triển mạnh, tình hình ANCT và TTATXH tiếp tục ổn định và giữ vững; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được chú trọng, công tác kiểm tra, giám sát được phát huy, công tác dân vận của Đảng có nhiều đổi mới, nhân dân đồng thuận cao tạo đà cho địa phương tiếp tục phát triển.

#### **I. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ**

##### **1. Về kinh tế:**

Thương mại dịch vụ tiếp tục phát triển mạnh mẽ, hoạt động chợ Tam và chợ Kim Thành ngày càng phát triển thu hút và giải quyết việc làm cho nhiều lao động tại địa phương; các dịch vụ cơ khí, may mặc tư nhân, ngành nghề xây dựng có chiều hướng phát triển đa dạng. Hạ tầng sản xuất nông nghiệp (các kênh mương thủy lợi, giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, các phương tiện sản xuất) được Đảng ủy quan tâm chỉ đạo, UBND cụ thể hóa thực hiện tác động mạnh mẽ đến sản xuất nông nghiệp trên cơ sở bám sát nghị quyết của Đảng ủy và kế hoạch hằng năm của thành phố; tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông-Xuân phát triển tốt, đặc biệt làm được 30 ha lúa giống trên cánh đồng thôn Thái Nam, nhiều hộ làm hoa có thu nhập cao, đang tập trung xây dựng sản phẩm ocop trà sen Sông Đầm và xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm gắn với sản phẩm ocop trồng sen sông Đầm. Các mô hình chăn nuôi gà vịt tiếp tục giữ vững và ổn định góp phần thúc đẩy kinh tế của địa phương.

- **Về công tác thu ngân sách<sup>1</sup>:** Chỉ đạo công tác thu, chi, quyết toán ngân sách kịp thời đảm bảo có chất lượng.

+ Tổng thu ngân sách xã: 15.270.125.286 đ.

+ Tổng chi ngân sách: 4.959.066.201đ (chi đầu tư: 1.181.195.000đ, chi thường xuyên: 3.777.871.201đ)

## 2. Về văn hóa-xã hội:

Công tác tuyên truyền được chú trọng, kịp thời chuyển tải các chủ trương, đường lối, chính sách, nghị quyết của đảng, pháp luật nhà nước đến với nhân dân, công tác tuyên truyền diễn ra đa dạng phong phú với nhiều hình thức như truyền thông thông tin, pano appich (trực quan sinh động) nhân các ngày lễ trọng đại của quê hương đất nước. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn toàn xã trong dịp Mừng Đảng đón Xuân Quý Mão; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Đại hội các tổ chức Chính trị xã hội và các hoạt động xây dựng NTM, khu dân cư NTMKM.

Hệ thống chính trị phối hợp tốt trong việc thực hiện chính sách người có công Cách mạng, chính sách an sinh xã hội đạt nhiều kết quả đáng trân trọng, góp phần làm ổn định

---

<sup>1</sup> - Đến nay đã thu hoa lợi công sản 280.075.000/450.000.000đ, đạt 62,24%; phí, lệ phí 17.155.000 đ/44.000.000đ, tỷ lệ 39%; thu khác đạt 97.510.000đ/105.000.000đ, đạt 93%; Thuế môn bài 15.000.000đ/18.000.000đ đạt tỉ lệ 83,33%; Thuế NQD thu 91.000.000đ/117.000.000đ đạt tỉ lệ 77,78%; Thuế thu nhập cá nhân 27.142.374đ/67.320.000đ, đạt 40,32%.

- Đang triển khai thu thuế phi nông nghiệp với tổng số tiền thu được đến thời điểm hiện nay là: 15.400.000đ/59.500.000đ đạt 25%.

- Quỹ phòng chống thiên tai: 32.920.000đ/32.785.000đ đạt tỉ lệ 100,4% ; rác thải 135.282.000đ/139.500.000đ, Quỹ Trẻ em 13.990.000đ, Quỹ đền ơn đáp nghĩa 14.030.000đ (các thôn đã đạt tỷ lệ thu 100%).

- Thu bổ sung từ cấp trên: 10.788.730.000đ

- Thu chuyển mục đích, hợp thức hóa đất ở: 1.018.636.000đ (dân còn nợ 873 triệu)

- Thu khai thác đất lẻ: Theo dự toán thành phố giao là 2 tỷ. UBND đã trình thành phố thống nhất địa điểm, phân lô, đang chờ kế hoạch sử dụng đất 2023 để triển khai các thủ tục tiếp theo. Dự kiến số thu từ khai thác đất lẻ tại Thạch Tân và Xuân Quý khoảng 5 tỷ.

tình hình và đảm bảo an sinh xã hội; Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số, KHHGD và trẻ em. Hoàn thành nhập dữ liệu thông tin Liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng và đối tượng chính sách trên địa bàn xã<sup>2</sup>

Triển khai rà soát nhu cầu, nguyện vọng của hộ nghèo, hộ cận nghèo có khả năng tác động thoát nghèo năm 2023. Ban hành kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2023<sup>3</sup>.

Công tác giáo dục luôn được các cấp ủy đảng quan tâm lãnh chỉ đạo. Cơ sở vật chất mạng lưới trường lớp ngày càng phát triển, trong đó: nâng cấp sân nền, tiểu hoa viên, tường rào trường Mẫu giáo Hoa Sen, hỗ trợ kinh phí khắc phục sửa chữa trường Hoa Sen, THCS Lê Lợi, trường TH Phan Thanh sau cơn bão số 4. Có kế hoạch mở rộng trường Mẫu giáo Hoa Sen, trường THCS Lê Lợi. Chất lượng giáo dục ở các trường không ngừng phát triển, nhiều học sinh của Tam Thăng đạt nhiều thành tích ở cấp Tỉnh, Thành phố và đạt giải khuyến khích cấp quốc gia. Các trường tổ chức tốt các hoạt động giáo dục và các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn.

Triển khai kế hoạch thực hiện đề án phát triển giáo dục thành phố Tam Kỳ trên địa bàn xã Tam Thăng năm 2023.

Chỉ đạo tổ chức tốt thi học kỳ II cho học sinh các cấp đạt kết quả. Công tác bê giảng, phát thưởng và tổng kết năm học 2022-2023 cho học sinh, chất lượng giáo dục được duy trì ổn định và phát triển. Ngoài ra, các trường đều có học sinh thi học sinh giỏi cấp thành phố, giáo viên tham gia Hội thi giáo viên giỏi và được công nhận là giáo viên giỏi cấp thành phố. Các trường đã tổ chức tổng kết, bê giảng năm học<sup>4</sup>.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện đề án phát triển giáo dục thành phố Tam Kỳ trên địa bàn xã năm 2023<sup>5</sup>.

---

<sup>2</sup> Gồm: 821 Liệt sĩ, 234 Bà mẹ Việt Nam anh hùng từ trần, 01 anh hùng LLVTND từ trần, 3 cán bộ tiền khởi nghĩa từ trần, 64 thương binh, 37 bệnh binh, 37 người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, 31 người hoạt động kháng chiến bị địch bắt, tù đày và 69 người có công giúp đỡ cách mạng và 125 thân nhân Liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hằng tháng.

<sup>3</sup> Hoàn thành việc gia hạn thẻ, cấp mới thẻ BHYT cho hộ nghèo, cận nghèo và hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững theo nghị quyết 133/2017/HĐND của HĐND thành phố Tam Kỳ và 13/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Nam.

- Thực hiện cấp tiền, quà hỗ trợ cho 69 hộ nghèo, 29 hộ cận nghèo và 73 đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 kịp thời với số tiền là 70,9 triệu đồng.

- Tổ chức rà soát nhu cầu, nguyện vọng của hộ nghèo, hộ cận nghèo có khả năng tác động thoát nghèo năm 2023 (kêu gọi Hội LHPN thành phố Tam Kỳ hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở và đối với hộ ông Trịnh Thanh, thôn Tân Thái và vận động hộ này thống nhất đăng ký thoát cận nghèo năm 2023).

Chỉ đạo rà soát báo cáo nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm đối với người chấp hành xong án phạt tù, hộ gia đình có người sau cai nghiện ma túy và người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hình thức hợp tác giữa hai địa phương của các nước.

<sup>4</sup> Hiện nay, trên địa bàn xã có 11 nhóm trẻ (trong đó 01 nhóm dưới 7 cháu do UBND xã cam kết và quản lý) còn 10 nhóm trẻ đã thực hiện 10/10 nhóm đã được cấp phép.

<sup>5</sup> Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng học sinh và giáo viên, các cơ sở nhóm lớp tự thực theo nghị định 22 của tỉnh hỗ trợ cho các địa phương có khu công nghiệp. Tiếp tục thực hiện tốt công tác hỗ trợ covid -19 cho các nhóm lớp tự thực theo quy định các cấp

### **3. Công tác Địa chính – Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, BT-GPMB, TĐC, Trật tự đô thị, xây dựng.**

Chỉ đạo ra quân quyết liệt lập lại trật tự đô thị; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Triển khai có hiệu quả các hạng mục đầu tư công năm 2023.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đền bù giải phóng mặt bằng trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TTĐT, TTXD trên địa bàn, triển khai nâng chất giao thông nông thôn, tài nguyên môi trường. Chú trọng phát triển hệ sinh thái Sông Đầm.

### **4. Công tác nông thôn mới và đầu tư xây dựng cơ bản.**

- **Công tác nông thôn mới:** Triển khai kế hoạch NTM năm 2023, tập huấn công tác xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 theo các bộ tiêu chí mới. Rà soát các chỉ tiêu để xây dựng khung kế hoạch xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu thôn Vĩnh Bình và rà soát theo Bộ tiêu chí mới thôn NTM KM thôn Mỹ Cang; 2 thôn còn lại Kim Đới và Thạch Tân xây dựng và xác lập lại phương án.

- **Đầu tư xây dựng cơ bản:** Trong năm 2023, xã có 9 công trình được hỗ trợ theo cơ chế Nghị quyết 269.<sup>6</sup>

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình năm 2022 chưa hoàn thành như kênh thoát nước thôn Kim Đới và Khu cải táng đám rừng ông Trà,... làm việc với các hộ liên quan đến đường vào khu cải táng đám ông Ngânh.

- **Công tác nội chính:** Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện quy trình chuyển đổi một số chức danh công chức theo đúng quy định; Thực hiện đảm bảo, kịp thời chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và Người hoạt động không chuyên trách xã, thôn theo quy định.<sup>7</sup>

**5. Lĩnh vực Quốc phòng- An Ninh:** Tình hình ANCT và TTATXH tiếp tục được giữ vững tiềm lực Quốc phòng quân sự địa phương được tăng cường, Chỉ đạo tổ

---

<sup>6</sup> Tổng mức đầu tư 7.465.000.000 đồng (thành phố 7.244.000.000đ, ngân sách xã 1.646.000.000đ, xã hội hóa 221 triệu đồng). 01 công trình xây dựng nhà văn hóa Kim Đới 1,1 tỷ; hỗ trợ sửa chữa trụ sở UBND 2 tỷ; Trạm bơm điện Thăng Tân 1,1 tỷ.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã tiếp công dân 35 lượt ( trong đó Chủ tịch tiếp 25 lượt, Ủy quyền PCT tiếp 10 lượt); về tiếp nhận đơn trong 6 tháng đầu năm 2023 là 75 đơn trong đó năm 2022 chuyển sang 26 đơn. Đã giải quyết 49 đơn, hiện nay còn 25 đơn đang tiến hành xem xét và giải quyết.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã tiếp nhận và giải quyết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã là 1.787 trường hợp; trong đó về hộ tịch giám hộ 01 trường hợp, Đăng ký khai sinh 90 trường hợp, 59 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân, 32 trường hợp khai tử, kết hôn 17 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 1.186 trường hợp và chứng thực chữ ký 52 trường hợp; chứng thực Hợp đồng giao dịch 01 trường hợp và 349 hồ sơ liên quan đất đai.

- Triển khai mạnh mẽ việc thực hiện hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4; nhập dữ liệu vào phần mềm. Theo thống kê thì trong 6 tháng đầu năm, đã giải quyết đúng và trước hạn . Giải quyết được 752 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, trên lĩnh vực chứng thực 638 hồ sơ, Bảo trợ xã hội 01 hồ sơ, hộ tịch 113 hồ sơ. Chứng thực điện tử 46 trường hợp.

chức đón thanh niên xuất ngũ về địa phương chu đáo và đăng ký ngạch dự bị đảm bảo. Tập trung xây dựng lực lượng dân quân năm 2023. Quản lý chặt chẽ thanh niên trúng tuyển NVQS, phối hợp với các ban ngành đoàn thể động viên thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023 giao quân là (11/12 TN) đạt 91,67%. Tổ chức làm mới mô hình học cụ, vật chất huấn luyện. Tham mưu điều động LLDQ năm nhất tham gia huấn luyện tại thao trường núi Đá Đen xã Tam Ngọc đảm bảo an toàn tuyệt đối trong huấn luyện cũng như trong tham gia giao thông.

Làm tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023.

Công an làm tốt về công tác trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Phát huy tốt mô hình Tổ tự quản “5 trong 1” trên địa bàn xã. Tổ chức hội nghị phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ và công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ 8/8 thôn trên địa bàn xã.

### **6. Xây dựng chính quyền, mặt trận và các đoàn thể:**

HĐND xã đã tổ chức các kỳ họp bầu bổ sung PCT HĐND xã, miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND, Thực hiện quy trình bầu bổ sung chủ tịch HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026. HĐND xã đã tổ chức thực hiện khá tốt chức năng và nhiệm vụ của cơ quan quyền lực Nhà nước ở cấp cơ sở theo luật tổ chức chính quyền địa phương. Nhiều chủ trương, quyết sách do HĐND xã thông qua đã nhận được sự đồng tình, hưởng ứng.

Thực hiện khá tốt vai trò đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện tốt chức năng giám sát của HĐND.

Chỉ đạo UBND và tăng cường hơn nữa kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ trong quản lý cán bộ công chức thực thi nhiệm vụ, đặc biệt thực hiện chỉ thị 06 và quy chế 19 của Thành ủy đánh giá cán bộ hằng tháng.

UBMTTQ xã và các đoàn thể chính trị xã hội đã thay đổi nội dung phương thức hoạt động của mình, đã có nhiều mô hình hay và cách làm sáng tạo trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình, phối hợp tốt trong công tác tuyên truyền vận động người dân đồng thuận chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, thực hiện phong trào xây dựng NTM, khu dân cư NTM, công tác BTGPMB tạo điều kiện cho Chính quyền địa phương kịp thời triển khai nhiều dự án trọng điểm trong năm 2023. 6 tháng đầu năm 2023 hệ thống chính trị phối hợp tốt trong thực thi nhiệm vụ, từng tổ chức đoàn thể thực hiện nổi trội theo chỉ tiêu nhiệm vụ chuyên môn của mình, góp phần cùng với Đảng bộ hoàn thành nhiều chỉ tiêu quan trọng theo nghị quyết đầu năm đề ra. MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thống nhất về nội dung giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị.<sup>8</sup>

---

<sup>8</sup> UB MTTQVN xã triển khai kế hoạch vận động "Quỹ vì người nghèo", rà soát các hộ nghèo, cận nghèo có nhà ở xuống cấp và có nhu cầu hỗ trợ phương tiện, con vật nuôi để phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững; vận động xã hội hóa nguồn kinh phí, tổ chức Chương trình "Xuân chia sẻ - Tết yêu thương" phát 337 suất quà cho hộ nghèo, hộ khó khăn và học sinh trên địa bàn xã, mỗi suất 500.000đ với tổng kinh phí 168.000.000đ. Thực hiện Cuộc vận động "Ngày vì người nghèo": Xây dựng kế hoạch và phân bổ quỹ vận động về các khu dân cư để vận động quỹ "Vì người nghèo" năm 2023.

## 7. Công tác xây dựng Đảng:

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức xây dựng Đảng, quản lý và phát triển đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ. Thực hiện công tác KTGS theo kế hoạch. Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức các mô hình Dân vận khéo.

UBKT Đảng ủy thẩm tra phẩm chất đạo đức, tiêu chuẩn cán bộ thuộc diện rà soát bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030; 2026-2031; phối hợp với UBKT thành phố thẩm tra thực hiện quy trình công tác cán bộ.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 Đảng ủy và UBKT Đảng ủy ban hành kế hoạch, chương trình KTGS năm 2023; KTGS theo điều 32 gồm: 01 chi bộ gắn với người đứng đầu, kiểm tra dấu hiệu vi phạm 01 chi bộ gắn với người đứng đầu chi bộ và BND thôn; tham mưu Đảng ủy kiểm tra 02 chi bộ gắn với người đứng đầu.

Đảng ủy đã thực hiện quy trình các bước bầu bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 và trình BTV, BTC Thành ủy Tam Kỳ.

*Hội LHPNVN xã củng cố, thay đổi chi hội phó thôn Mỹ Cang và 3 tổ trưởng PN tại các thôn Mỹ Cang, Kim Đới và Vĩnh Bình; kết nạp được 27 hội viên mới. Tổ chức cuộc thi viết “Tự hào người phụ nữ tôi yêu” lần thứ 2 năm 2023 với 21 bài viết tham gia dự thi, trong đó có 01 bài đoạt giải nhất. Phối hợp với trạm y tế xã tuyên truyền sàng lọc trước sinh – sơ sinh và giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh tại 2 thôn Thăng Tân và Mỹ Cang.*

*Hội LHPNVN xã tổ chức hội thi “Khéo tay hay làm” có 8/8 chi hội tham gia. Thành lập và ra mắt 2 câu Lạc bộ dân vũ ở chi hội Thạch Tân và chi hội Vĩnh Bình. Tổ chức tuyên truyền về xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới và Bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch cho hơn 120 HVPN tham dự. Bên cạnh đó, tổ chức sinh hoạt với nhiều hình thức như: Tổ chức giải bóng đá, giao lưu bóng đá, bóng chuyền, thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, giao lưu hát bài chòi, các trò chơi dân gian ... thu hút đông đảo hội viên tham gia. Vận động HVPN tham gia chạy về sức khỏe cộng đồng và dọn vệ sinh môi trường tại tuyến đường hoa thôn Thạch Tân.*

*Đoàn TNCS HCM xã thực hiện tốt 92 năm ngày thành lập đoàn và công tác tháng thanh niên với nhiều hoạt động: phối hợp với đơn vị kết nghĩa Chi đoàn phòng tham mưu – VP Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh Quảng Nam hỗ trợ tu sửa gia đình cho nhiều hộ dân, làm đẹp cảnh quan khu nhà sinh hoạt văn hóa, sân bóng đá, tuyến đường ĐT 615 và bê tông hóa gần 50m đường bê tông nông thôn. Bê tông hóa hơn 200m<sup>2</sup> sân sinh hoạt nhà trực tổ tự quản thôn Thái Nam. Ngoài ra, Đoàn TNCS HCM thực hiện công trình măng non trị giá gần 2 triệu đồng tại thôn Xuân Quý; hỗ trợ công trình thanh niên chào mừng ngày thành lập Đoàn tại trường Mẫu Giáo Hoa Sen; sửa chữa hơn 2km điện chiếu sáng đường quê tại thôn Mỹ Cang.*

*Hội Nông dân, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh phối hợp triển khai tốt các hoạt động: thu hồi gần 3km các biển tuyên truyền bị xuống cấp; thi công công trình ánh sáng an ninh gần 1 km với tổng trị giá hơn 30 triệu đồng và bàn giao cho chi bộ, ban nhân dân thôn Xuân Quý quản lý sử dụng; bàn giao công trình nhà trực tổ tự quản 5 trong 1 cho thôn Thái Nam với tổng trị giá hơn 100 triệu đồng; dọn vệ sinh, đổ đất đổ trồng cây, lắp dựng cột điện chiếu sáng đường vào khu DTLS Cầu vịnh dự thôn Thăng Tân, với tổng 15 công lao động, kinh phí 4,5 triệu đồng. Ra quân dọn vệ sinh và trồng hoa tuyến đường tự quản thôn Thạch Tân để tham gia hội thi tuyến đường Đẹp.*

*Hội Nông dân xã tổ chức tốt Đại hội Nông dân xã nhiệm kỳ 2023-2028. Triển khai Mô hình Dân vận khéo (Tích tụ - cải tạo ruộng đất chuyển đổi cây trồng có giá trị kinh tế cao tại thôn Xuân Quý). Phối hợp HTX NN Tam Thăng I chỉ đạo sản xuất, phòng trừ sâu bệnh hại trên diện tích lúa vụ Đông xuân.*

Chỉ đạo các chi bộ triển khai lãnh chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ quý I năm 2023. Bổ sung Quy chế làm việc BCH nhiệm kỳ 2020-2025. Bầu bổ sung ủy viên Ủy ban kiểm tra, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã kết nạp 04 đảng viên mới, chuyển chính thức 02 đảng viên.

Xây dựng kế hoạch và ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo sưu tầm tư liệu, nghiên cứu, biên soạn công trình “Lịch sử Đảng bộ xã Tam Thăng, giai đoạn 1975-2020”.

Tổ chức thành công Hội thi Tuyên truyền viên giỏi cấp xã năm 2023 và tham gia hội thi Tuyên truyền viên giỏi năm 2023 do Thành ủy Tam Kỳ tổ chức.

Đảng ủy xây dựng và triển khai Kế hoạch về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ theo Chỉ thị 30-CT/TU ngày 27/11/2022 của BTV Tỉnh ủy Quảng Nam và thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Thành ủy Tam Kỳ tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cả hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới.

Tổ chức tốt hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**\* Tồn tại, hạn chế:**

***Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế đó là:***

Tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng còn hạn chế đó là:

- Chưa tập trung quyết liệt trong lãnh đạo sản xuất nông nghiệp, UBND chưa có kế hoạch chiến lược dài hạn cho phát triển kinh tế giai đoạn 2023-2025 và định hướng đến năm 2030, chưa có sản phẩm ocop, chưa có chuỗi sản phẩm gắn với sản phẩm ocop, chưa có bước đột phá trong sản xuất nông nghiệp.

- Tình hình trật tự đô thị và trật tự xây dựng còn diễn biến hết sức phức tạp, người dân buôn bán dưới lòng lề đường nhiều nhưng chưa có biện pháp ngăn chặn hiệu quả, lâu dài .

- Tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng tái định cư một số dự án còn chậm. Công tác đề nghị thẩm định kéo dài gây chậm trễ trong quá trình thi công các tuyến GNTN, GTND. Chợ trung tâm chưa triển khai được.

- Một số chi bộ lãnh đạo chưa tốt, công tác quản lý Đảng viên, công tác xây dựng Đảng thực hiện còn chậm trễ như: xây dựng kế hoạch KTGS, kế hoạch sinh hoạt chuyên đề, kế hoạch phát triển Đảng viên năm 2023.

**\* Nguyên nhân khách quan**

Do khối lượng công việc nhiều, phát sinh nhiều yếu tố phức tạp khó lường. Một số công việc tồn tại liên quan đến nhiều ngành của cấp trên.

**\* Nguyên nhân chủ quan**

Việc kiểm tra địa bàn, xử lý không kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự đô thị; công tác phối hợp xác minh thông tin giải quyết đơn thư chưa tốt. Việc triển khai nhiệm vụ của cán bộ, công chức, người lao động chưa quyết liệt.

Một vài đồng chí Bí thư chi bộ chưa quan tâm nhiều đến công tác xây dựng Đảng, hoạt động cầm chừng thiếu đổi mới sáng tạo. Công tác phối hợp lãnh đạo giữa Đảng ủy viên đứng điểm và bí thư chi bộ chưa được thường xuyên. Chưa có giải pháp hữu hiệu trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho Đảng viên hiện nay, nhất là Đảng viên trẻ.

## **II. Những nhiệm vụ 6 tháng còn lại năm 2023**

### **1. Trên lĩnh vực kinh tế:**

UBND bám sát nghị quyết Đại Hội Đảng bộ xã Tam Thăng lần thứ XIV và nghị quyết năm 2023, kế hoạch hằng năm của thành phố Tam kỳ, xây dựng kế hoạch đề án phát triển kinh tế lâu dài giai đoạn 2023-2025 và định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh phát triển sản phẩm ocop. Tập trung chỉ đạo chăm sóc vụ hè thu, xây dựng phương án chống hạn, chống úng năm 2023 trên lĩnh vực nông nghiệp. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm H5N6 và dịch tả lợn Châu Phi. Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tại địa phương.

Tập trung xây dựng phương án và triển khai tốt công tác phòng chống thiên tai năm 2023.

### **2. Trên lĩnh vực Tài chính ngân sách.**

Quản lý điều hành ngân sách theo đúng luật định, đúng kế hoạch thành phố và HĐND xã giao, tiết kiệm, hiệu quả chống lãng phí và hạn chế phát sinh chi ngân sách ngoài kế hoạch.

Tiếp tục triển khai thu ngân sách các chỉ tiêu còn lại. Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách ở các thôn trong tháng 6/2023.

### **3. Trên lĩnh vực quản lý đô thị, xây dựng, tài nguyên môi trường, Bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư.**

Tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác BT-GPMB dự án KCN Tam Thăng. Triển khai quyết liệt xử lý vi phạm TTĐT trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi đi KCN Tam Thăng, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán kinh doanh; Kiểm tra, lập biên bản một số trường hợp vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai trên địa bàn. Triển khai phương án tổ chức cưỡng chế các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực xây dựng trái phép, sai mục đích trên địa bàn.

Đẩy nhanh tiến độ công tác lập hồ sơ các dự án, khởi công xây dựng hoàn thành và giải ngân vốn các công trình đầu tư công năm 2023.

### **4. Công tác xây dựng Nông thôn mới.**



Thực hiện Kế hoạch Nông thôn mới năm 2023 theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025 để triển khai thực hiện nâng chất các tiêu chí đã đạt và thực hiện để đạt các tiêu chí chưa đạt. Lập trình phê duyệt các Phương án thôn NTM KM giai đoạn 2021-2025 thôn Thạch Tân, Vĩnh Bình, Kim Đới, Mỹ Cang. Lập Kế hoạch đạt chuẩn NTM Nâng cao đến năm 2025.

### **5. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.**

- **Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:** Tiếp tục tăng cường công tác tiêm vắc xin cho nhân dân trên địa bàn xã theo kế hoạch thành phố giao. Công tác rà soát, thống kê mũi tiêm toàn dân.

- **Công tác văn hóa Thông tin, Thể dục Thể thao và du lịch:** Triển khai tốt tuần lễ du lịch sông Đầm trên địa bàn xã.

Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào luyện tập thể dục thể thao thường xuyên trong nhân dân, đảm bảo đạt tỷ lệ người luyện tập thể thao thường xuyên. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong nhân dân về việc giữ gìn nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa; tăng cường công tác kiểm tra liên ngành văn hóa – xã hội.

Hoàn thành các thủ tục đầu tư xây dựng nhà SHVH thôn Kim Đới, sửa chữa nhà văn hóa thôn Xuân Quý.

- **Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân - dân số - trẻ em:** Chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Thực hiện tốt mục tiêu chương trình quốc gia về dân số; triển khai các kế hoạch hành động thực hiện chiến lược dân số và sức khỏe sinh sản trên địa bàn. Đảm bảo cấp phát thẻ bảo hiểm y tế miễn phí cho trẻ dưới 6 tuổi; giữ vững tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng nhẹ cân, thấp còi đảm bảo tiêm chủng định kỳ.

- **Công tác giáo dục và đào tạo:** Quản lý, kiểm tra hoạt động của cơ sở mầm non tư thục và các nhóm trẻ gia đình trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra đột xuất và định kỳ kịp thời ngăn chặn các hành vi trái quy định của pháp luật.

Rà soát các chế độ của GV, HS và cơ sở tư thục theo Nghị quyết số 22 -NQ/TU của Tỉnh Quảng Nam và các chế độ hỗ trợ Covid-19 cho các nhóm trẻ.

Tăng cường xây dựng xã hội học tập; chú trọng phối hợp sức mạnh tổng hợp của việc gắn kết gia đình – nhà trường – xã hội trong công tác giáo dục; phát huy vai trò của hệ thống chính trị địa phương, của phụ huynh học sinh nhằm thực hiện tốt các chế độ chính sách phúc lợi xã hội trong giáo dục, đáp ứng yêu cầu và quyền lợi học tập của con em trên địa bàn. Tiếp tục phát huy vai trò tích cực, hoạt động của Hội khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng. Thường xuyên có kế hoạch kiểm tra các cơ sở giữ trẻ về việc quản lý, chăm sóc trẻ trong hè đối với các nhóm trẻ Tư thục trên địa bàn xã.

Các trường hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá năm học 2022-2023, thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

Trường TH Phan Thanh và THCS Lê Lợi tiến hành công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục.

Thực hiện có hiệu quả chính sách LĐTB&XH, an sinh, xã hội và giảm nghèo bền vững theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP, và Nghị quyết 43/2021/NQ-HĐND và hồ sơ người có công với cách mạng theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công; Tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn xã.

### **6. Trên lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính:**

Tập trung đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực; áp dụng thống nhất bộ thủ tục hành chính áp dụng chung tại địa phương; thường xuyên quan tâm chấn chỉnh thái độ tác phong của cán bộ, công chức; Thực hiện thường xuyên công tác kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát các quy trình, thủ tục hồ sơ hành chính giảm thiểu gây phiền hà cho tổ chức và công dân.

Tập trung chuyển đổi số trong hệ thống chính trị (khối Đảng Mặt trận và các đoàn thể chính trị), chỉ đạo triển khai thực hiện các quy trình giải quyết hồ sơ một cửa điện tử; giải quyết hồ sơ một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 “mô hình công dân không viết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả” trên lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch, LĐTB&XH, Văn hóa, Công thương,... phần đạt đạt tỉ lệ 80% hồ sơ dịch vụ công.

Có giải pháp hữu hiệu trong giải quyết dứt điểm các đơn tranh chấp trong nhân dân, hằng tuần, bố trí ít nhất 01 ngày để tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai, giải quyết đơn thư.

### **7. Trên lĩnh vực An ninh, quốc phòng:**

Tăng cường củng cố nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chủ động đối phó với mọi tình huống; Nâng cao chất lượng công tác Quân sự địa phương, tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các mục tiêu trọng điểm. Tiếp tục tham gia công tác huấn luyện đảm bảo quân số và an toàn về người, tài sản.

Tiếp tục duy trì công tác tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh – chính trị, đảm bảo tình hình an toàn xã hội và an toàn giao thông trên địa bàn; Trong đó tập trung quyết liệt công tác phòng chống tội phạm, xây dựng kế hoạch ra quân trấn áp tội phạm nhất là tội phạm ma túy trộm cắp, đánh bạc. Tiếp tục ngăn chặn săn bắn chim và đánh bắt thủy sản bằng các dụng cụ xung kích điện hoặc các dụng cụ tận diệt khác trên sông Đầm và hệ thống cây trồng phục hồi hệ sinh thái sông Đầm.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, trong đó tăng cường công tác nắm tình hình, trấn áp các loại tội phạm. Ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông (đường bộ, đường thủy). Hoàn thành đăng ký cài đặt định danh điện tử (VnID).

### **8. Xây dựng Chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể:**

HĐND tổ chức thực hiện đảm bảo, vai trò chức năng của HĐND; phối hợp tổ chức tốt các kỳ họp HĐND, đặc biệt là kỳ họp HĐND 6 tháng đầu năm 2023; đổi mới công tác giám sát của các ban HĐND, TTHĐND. Phối hợp tốt trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ( luật dân chủ cơ sở) khi có hiệu lực.

Hệ thống chính trị tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước và thực hiện có hiệu quả giao ước thi đua năm 2023, nhất là trong việc triển khai thu ngân sách năm 2023, thực hiện công tác BT-GPMB – TĐC, Thực hiện có hiệu quả mô hình Dân vận khéo năm 2023, triển khai năm Dân Vận Chính quyền ký kết các chương trình liên tịch trong hệ thống chính trị vận động cán bộ, công chức “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

MTTQVN xã tổ chức Diễn đàn nhân dân góp ý xây dựng đội ngũ CBCC và diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến đóng góp của nhân dân. Tiếp tục nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống các tầng lớp nhân dân và phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của nhân dân đến Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã và Mặt trận thành phố. Phối hợp với UBND xã kiểm tra, giám sát tình hình phát triển KT-XH-ANQP của các khu dân cư. Tiếp tục khảo sát, giải ngân và giám sát việc xây dựng, sửa chữa nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo trên địa bàn. Triển khai luật Dân chủ cơ sở, tham mưu công tác lãnh chỉ đạo Đại Hội UBMT xã nhiệm kỳ 2024-2025.

Hội nông dân, Hội LHPN, CCB, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tăng cường hơn nữa công tác đổi mới nội dung, phương thức, hoạt động đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới, hằng tháng rà soát đánh giá mức độ hoàn thành các tiêu chí trên giao và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương, có giải pháp hiệu quả để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 6 tháng còn lại.

### **9. Công tác xây dựng Đảng:**

Tăng cường lãnh đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ chính trị “*Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” gắn với Nghị quyết của Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII, khóa XIII); Chỉ đạo chi bộ thực hiện nghiêm nề nếp sinh hoạt chi ủy, chi bộ theo hướng dẫn 09 của Bộ chính trị, của Thành ủy Tam kỳ, hướng dẫn 12 của BTC TW, khung tiêu chí 15 của Tỉnh ủy Quảng nam.

Các chi bộ tập trung cho công tác lãnh đạo xây dựng Đảng đảm bảo quy chế hoạt động, nghị quyết phân công nhiệm vụ đảng viên, kế hoạch kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt công tác đảng vụ quản lý đảng viên, phát triển đảng viên.

Tập huấn công tác xây dựng đảng năm 2023.

Chỉ đạo tham gia hội thi Dân vận khéo năm 2023 cấp Thành Phố.

Có kế hoạch tổ chức gặp mặt đảng viên 213.

Tăng cường hơn nữa công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát và thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đầu năm đề ra.

### **III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2023.**

1. HĐND, UBND, UBMT xã phối hợp tổ chức tốt kỳ họp HĐND xã lần thứ 8, khóa XIII.

2. Giao UBND xã triển khai kế hoạch tổ chức tuần du lịch trải nghiệm sông Đầm, Địa đạo Kỳ Anh.

3. Đề nghị UBND xã khẩn trương trình Thành phố sớm phê duyệt Phương án nông thôn NTM kiểu mẫu theo giai đoạn để triển khai thực hiện năm 2023. Đăng ký nội dung thi NTM do thành phố tổ chức. Xây dựng kế hoạch xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2023-2025 trình Thành phố phê duyệt để triển khai thực hiện.

4. Thực hiện giải ngân các dự án, công trình đầu tư công năm 2023 đã được Đảng ủy xã thống nhất.

5. Triển khai các thủ tục đầu tư nhà Văn hóa thôn Kim Đới, các tuyến giao thông nông thôn, nội đồng đã được HĐND xã thống nhất chủ trương đầu tư.

6. Các trường thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2023-2024, đặc biệt là thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến ở TH và THCS.

7. Triển khai các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa “Uống nước nhớ nguồn” nhân dịp 27/7.

8. Giao UBND xã xây dựng kế hoạch mang tính lâu dài, bền vững giải quyết dứt điểm quyết liệt buôn bán trái phép dọc đường trục chính khu công nghiệp Tam Thăng

9. Triển khai công tác kiểm tra, giám sát, theo kế hoạch 2023.

10. Triển khai tham gia hội thi Dân Vận khéo cấp Thành Phố năm 2023.

11. Thực hiện nghiêm đánh giá hằng tháng theo quy chế số 19-QC/TU ngày 11/10/2022 của Thành ủy Tam Kỳ đối với cán bộ công chức của xã. Tăng cường hơn nữa công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện công tác văn phòng qua phần mềm Qoffice công thông tin điện tử thành phố Tam Kỳ.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023, đề nghị các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận các ban ngành đoàn thể từ xã đến thôn triển khai thực hiện có hiệu quả.

#### **Nơi nhận:**

- TV Thành ủy (b/c)
- TT HĐND, UBND xã;
- Mặt trận và các Đoàn thể CT – XH xã;
- Các chi bộ trực thuộc ;
- Lưu VP đảng ủy.

**T/M BAN CHẤP HÀNH**  
**BÍ THƯ**

**Nguyễn Đức Vương**

